9

ГЛАВА МОСКАЛЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2023                                                                                      № 184

[bookmark: _GoBack]Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации  от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1..Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на 2024 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Москаленского
городского поселения                                                            А.Ф. Герлиц

Приложение
к постановлению Главы
Москаленского городского поселения
Москаленского муниципального района
Омской области
от 29.12.2023 №184

[bookmark: _Hlk81917469]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на 2024 год

	Наименование Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на 2024 год
 (далее - Программа)

	Правовые основания разработки Программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям"

	Разработчик Программы
	Администрация Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области (далее – Администрация)

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024 год

	Структура Программы
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
 в сфере благоустройства
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2024 год.
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области

       В соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области Администрацией осуществляется муниципальный жилищный контроль в границах Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области (далее – городское поселение).
      Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, регламентированы следующими правовыми актами:
- Закон Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс об административных правонарушениях»;
-.Решение Совета депутатов Москаленского городского поселения от 27.05.2022г №30  «Об утверждении Правил благоустройства территории Москаленского городского поселения».
      - Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
      - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
      - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
      - Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области;
В качестве подконтрольных субъектов выступают:
 - юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории.
В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2022-2023 году не проводились.
Обеспечено размещение на официальном сайте Москаленского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, содержащей положения обязательных требований. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения  требований Правил благоустройства, осуществляется в том числе посредством опубликования руководств по соблюдению требований, памяток,  полезной информации,  ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения требований Правил благоустройства,  по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного материала участникам. На регулярной основе даются консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи. В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний).
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере благоустройства на территории Москаленского городского поселения на 2023 год не утверждался.
 Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения правил благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства в части загрязнения территории, а именно мусор на прилегающих к хозяйствующим субъектам территориях, размещение автотранспортных средств на озелененной территории и прочее.
Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам благоустройства (повреждение и (или) уничтожение объектов благоустройства: малых архитектурных форм, зеленых насаждений, загрязнение территории различными отходами) вследствие нарушения законодательства контролируемым лицом, в том числе в следствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований Правил благоустройства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

2 Цели и задачи реализации программы

2.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
-.устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-.создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-.установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
-.формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Срок исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	1
	Размещение и актуализация документов (информации) обязательной для размещения на официальном сайте в том числе:
- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;
- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о сроках и порядке их вступления в силу;
- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля , в сфере благоустройства а также информацию о мерах ответственности, применяемых при
нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
- сведения о способах получения консультации по вопросам соблюдения обязательных требований.

	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Повышение
информированности
контролируемых лиц о
действующих
обязательных
требованиях

	2
	Консультирование контролируемых лиц (по телефону, по средствам видео-конференцсвязи, на личном приеме) по вопросам:
- разъяснения положений нормативных правовых актов РФ,
содержащих обязательные требования, соблюдения которых
является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства;
- разъяснения положения нормативных правовых актов РФ,
регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц.
Учет проведенных консультаций.
	По мере
поступления
обращений от
контролируемых лиц, в
соответствии с
графиком
консультаций)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Повышение
информированности
контролируемых лиц о
действующих
обязательных
требованиях

	3
	Объявление предостережений о недопустимости нарушений
обязательных требований.
Учет объявленных предостережений
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Предотвращение
нарушений
обязательных
требований

	4
	Разработка ежегодного
Доклада о муниципальном контроле в сфере благоустройства
	с 10.01.2025
по 04.03.2025
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Повышение
прозрачности
надзорного
органа

	5
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства и размещение на официальном сайте в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	1 раз в полгода

	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Повышение
информированности
контролируемых лиц

	6
	Подготовка отчета об исполнении программы профилактики
	до 14.02.2025
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Повышение
информированности
контролируемых лиц

	7
	Разработка Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в границах Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области 2024 год
	декабрь
2024
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля
	Повышение
информированности
контролируемых лиц

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

        Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за счет:
          - информированности контролируемых лиц об обязательных требованиях, о принятых изменениях, о порядке проведения проверок, о правах контролируемых лиц в ходе проверки;
         - разъяснений по применению обязательных требований, обеспечивающих их однозначное толкование, как контролируемыми лицами,
так и контрольно-надзорным органом.
Основными показателями эффективности и результативности являются:
         - количество проведенных профилактических мероприятий;
         - количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;
         Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является увеличение количества профилактических мероприятий и как следствие снижение количества нарушений обязательных требований.

	№ п/п
	Показатель
	Тип показателя
	Базовое значение показателя
	Период 2024 год
	Плановый период

	2025 год
	2026 год

	1
	Снижение доли нарушений, выявленных в рамках муниципального контроля, в отношении к предыдущему периоду
	аналитический
	100%
	93%
	90%
	85%

	2
	Увеличение доли мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми  актами
	аналитический
	100%
	105%
	110%
	120%